
 
 
 
Prot. n.   874 /R.I.   dd.  05/03/2018   
 

 
 
 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa per il versamento della quota di 
adesione alle Prove Interlaboratorio “Olio di Oliva Vergine”, anno 
2018, da parte della Struttura Laboratori e Servizi Chimici di Bari, 
alla S.a.mer., Azienda Speciale C.C.I.A.A. di Bari, Via Emanuele Mola, 
19 70121, Bari, P. IVA 04067980724. 
C.I.G.: ZA6228F7B8. Impegno di spesa: € 400,00 oltre I.V.A.. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

VISTO il D.lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 

n. 56 “Nuovo Codice degli appalti”; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia 

delle Dogane, così come modificato con Delibera n. 255 dd. 01.12.2014 del Comitato di Gestione 
in data 1° dicembre 2014; 

 
VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale approvato con delibera del 

Comitato di gestione n. 325 del 15/12/2016 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTE le note prot. 178/RI e 1001/RU del 15.01.2018 della Struttura Laboratori e Servizi 

Chimici di Bari, con cui è stata trasmessa la scheda di adesione al Circuito Ring Test Olio di 
Oliva vergine per l’anno 2018, a fronte della quale il tariffario anno 2018 prevede un corrispettivo 
di € 400,00 oltre I.V.A.; 

VISTA la nota prot. n. 16249 RU del 08/02/2018, con la quale la Direzione Centrale    
Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro di Roma, ha reso noto, che nelle more 
dell’assegnazione formale del budget per l’anno in corso, tutte le Direzioni potranno attivare le 
acquisizioni di beni e servizi per l’anno 2018, di cui al programma degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2018-2019; 

VISTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del codice degli appalti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire 
tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato;  

 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attive convenzioni per la fornitura di 
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art. 26 legge n. 
488/1999; 

 
VISTO peraltro che l’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding 

Review del 2012 riguarda, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 c. 13 lett. d) 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 



 
 

del D.L. 95/2012, i soli acquisti di beni e servizi per importi tra i 1.000 euro e la soglia 
comunitaria; 

 
CONSTATATO quindi l’esiguità del valore del corrispettivo tariffario dovuto, che non 

supera la testé evocata soglia; 
 
RITENUTO pertanto che, per ragioni di economicità procedimentale, si possa prescindere 

dall’avviare un confronto competitivo tra più operatori economici, affidando direttamente il 
servizio in argomento  alla SAMER Azienda Speciale C.C.I.A.A. di Bari, P. IVA 04067980724, 
corrente in Via Emanuele Mola, 19 70121, Bari, ai sensi del comb. disp. artt. 36, comma 2, lett. a) 
del codice degli appalti e 1 c. 450 della L. 296/2006 e dell’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. 95/2012; 

  
PRESO ATTO che la spesa di € 400,00 oltre I.V.A. in argomento, prevista nel piano dei 

fabbisogni per l’anno 2018, è da accantonare in budget, al momento della messa a disposizione 
dei fondi assegnati per l’esercizio finanziario 2018, sulla voce di conto FD03.30.0030 “Altri 
servizi”, codice articolo C05.0012.0001 “circuiti di correlazione”, con riguardo al centro di 
costo rappresentato dalla Struttura Laboratori e Servizi Chimici di Bari, 

 
D E T E R M I N A 

1) di autorizzare la spesa di € 400,00 oltre I.V.A. di cui sopra, per il versamento della 

quota di adesione alle Prove Interlaboratorio “Olio di Oliva Vergine”, anno 2018, da parte della 

Struttura Laboratori e Servizi Chimici di Bari, a favore della S.a.mer., Laboratorio Chimico della 

Camera di Commercio di Bari, Via Emanuele Mola, 19, 70121, Bari, P.IVA n. 04067980724; 

2) di stabilire che il predetto importo, afferente l’articolo identificato in anagrafica col 

codice C05.0012.0001 “circuiti di correlazione”, andrà a gravare sul conto di budget 

FD03.30.0030 “Altri servizi”, in carico alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici di Bari quale 

Centro di Costo interessato, somma che l’Ufficio si impegna ad accantonare non appena resi 

disponibili i fondi per l’esercizio finanziario 2018;  

3) di autorizzare la testé menzionata Ditta all’emissione di fattura per il suddetto importo; 

4) di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici di 
Bari, per gli adempimenti di competenza. 

                                                              Il Direttore del Distretto 
   dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

Firmato digitalmente 

LR/LU 

 2 


